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بازنگری آیین نامه و ورند اجرایی 
کارگروه صیانت از وسایل نقلیه تاریخی

گروه گردشگری- نخستین جلسه کارگروه شناسایی و صیانت از وسیله های نقلیه تاریخی در سال ۱۴۰۱ برگزار و 
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ضعف بافت تاریخی شیراز عدم ثبت در فهرست میراث ملی است
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گــروه گردشــگری - یــک کارشــناس 
میراث فرهنگی عنوان کرد: بافت تاریخی شــیراز 
این پتانســیل را دارد که در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شود اما حتا طی دو دهه اخیر هم آنرا 

در فهرست آثار ملی ثبت نکرده ایم. 
پیش نیــاز ثبت در یونســکو، ثبت در میراث 
ملی اســت. امیدواریم دغدغــه میراث فرهنگی و 
مســئولان امر در راســتای این مهم قرار گیرد. این 
ضعف مسئولان میراث را نشان می دهد که چرا طی 
این دو دهه به ســوی ثبت بافت تاریخی به عنوان 

یک عنصر واحد نرفته اند.
بر اساس اعلام شورای بین المللی محوطه ها 
و بناهــای تاریخــی )ایکوموس( بــه عنوان روز 
جهانی محوطه ها و بناهای تاریخی نامگذاری شده 
اســت. هر ســاله در این روز فعالیت های مختلفی 
در راســتای اشــاعه فرهنگ و تاکیــد بر اهمیت 
حفظ میراث فرهنگی در کشــورهای جهان انجام 
می شــود. فعالان میراث فرهنگی ایران نیز هر سال 
درصدد برگزاری نشست ها، سمینارهای مختلف 
با محوریــت میراث فرهنگی، بناها و محوطه های 

تاریخی برمی آیند. 
در این میان همچنان شــاهد وجود مشکلات 
زیادی در حوزه محوطه ها و بناهای تاریخی کشور 
هســتیم. از آن جمله می توان به چالش هایی اشاره 
داشــت که بافت تاریخی شیراز با آن دست و پنجه 

نرم می کند.
سیامک بصیری )کارشناس میراث فرهنگی( با 
اشــاره به اهمیت بافت تاریخی شیراز گفت: بافت 
تاریخی شیراز با مساحتی بالغ بر ۳۶۰ هکتار در دل 

جلگه شــیراز قرار دارد و تقریبا در مرکز این جلگه 
قرار دارد. به دلیــل ویژگی های خاص معماری و 
عقبه تاریخی و انســجامی که هنوز وجود دارد در 
زمره بافت های غنی کشــور و حتا خاورمیانه قرار 
می گیرد. آثار تاریخی این محوطه از دوره یعقوب 
لیث صفاری و مســجد جامع عتیق گرفته تا مسجد 
نو و در دوره صفویه و مدرسه خان و حتا مجموعه 
زندیه را شــامل می شــود و تا خانه های قاجار را 

دربرمی گیرد. 
حتــی از دوره پهلــوی اول و دوم نیز بناهای 
تاریخــی در این بافت تاریخی وجود دارد. از آنجا 
که بافت تاریخی شیراز به عنوان قلب معنوی شهر 
نیز فعال بود و در راستای حرمین اهل بیت)ع( قرار 
دارد از ارزش خاصی برخوردار است. ضمن آنکه 
تعدد آثار تاریخی ارزشمند اعم از خانه ها، بازارها، 
حمام هــا و… آن را در زمــره بافت های تاریخی 
خاص کشور قرار داده است. این آثار بر غنای بافت 
تاریخی افزوده و مورد بازدید گردشگران داخلی و 

خارجی قرار می گیرد.
او ادامه داد: طبیعتا طی این سال ها فرسودگی، 
قدمت و عدم وجود بودجه های مناسب سبب شده 
تــا طی دو دهه اخیر بافت تاریخی با روند تخریبی 
و فرسودگی مواجه شود اما امروزه با حضور بخش 
خصوصی، بخش زیادی از موارد حفاظتی و مرمتی 
به این بخش انتقال یافته است و شاهد بروز نگرش 
دیگــری در حوزه حفاظت و نگهــداری بافت با 

رویکرد تغییر کاربری هستیم. 
راه اندازی اقامتگاه ها و رستوران های سنتی و 
حتا فعال شــدن موزه ها در بافت تاریخی شــیراز 

بخشی از مداخلاتی هستند که طی چند سال اخیر 
در محدوده ۳۶۰ هکتار اتفاق افتاده.

بصیری درخصوص ویژگی های خاص بافت 
تاریخی شــیراز نیز گفت: انســجامی که در بافت 
تاریخی شیراز شــاهد هستیم از یکسو و معماری 
خاص که درونگراست از سوی دیگر سبب شده تا 
این بافت از ارزش خاصی برخوردار شود. معماری 
که در بافت تاریخی شیراز شاهد هستیم از عناصر 
ارزشمند برخوردار است. بهره گیری از المان های 
تزیینــی همچون آینه کاری، ســقف های چوبی و 
نقاشی شده و استفاده بهینه از چوب و حتا مصالح 
و مــواد بوم آور و تغییر شــکل آن ها به زیبایی این 

بناها افزوده است.
این کارشناس میراث فرهنگی با اشاره به آنکه 
اگر از منظر اقتصادی نیز به بافت تاریخی شــیراز 
بنگریم، این بافت یکی از پتانسیل های اصلی منابع 
اقتصادی و اشــتغالزایی محسوب می شود، گفت: 
از حوزه گردشــگری مذهبی، گردشگری عمومی 
و فرهنگی و… این بافت تمام شــاخص های یک 

کالبد منسجم ارزشمند را داراست. 
این درحالی اســت تاکنون این بافت تاریخی 
منســجم به صورت واحد ثبت ملی نشــده و تمام 
آثار موجود در آن به صورت تک بنا ثبت شده اند و 
عموما عرصه و حریمی که برای آن ها تعریف شده 
یکدیگر را همپوشــانی می کند. در بافت تاریخی 
عناصر پراکنده هستند و هر کدام حریم خود را دارد 
که حدود ۹۰تا ۹۵ درصد بافت را پوشش می دهد.
او خاطرنشان کرد: با وجود آنکه از ثبت ملی و 
البته ثبت جهانی بافت تاریخی شهری مانند یزد به 
نتایج مثبت و قابل تاملی دست یافته ایم و می توانیم 
ایــن کار را درخصوص بافت تاریخی شــیراز نیز 
عملــی کنیم اما نه تنها تاکنون پرونده ثبتی این مهم 
را به جریان نیانداخته ایم بلکه این بافت به صورت 
یکپارچــه و تحت یک عنوان واحد در فهرســت 

میراث ملی کشور ثبت نشده است. 
بافت تاریخی شــیراز این پتانسیل را دارد که 
در فهرســت میراث جهانی یونسکو ثبت شود اما 
حتا طی دو دهه اخیر هم آنرا در فهرســت آثار ملی 
ثبت نکرده ایم. پیش نیاز ثبت در یونســکو، ثبت در 

میراث ملی است. 
امیدواریم دغدغه میراث فرهنگی و مسئولان 
امــر در راســتای این مهم قرار گیــرد. این ضعف 
مســئولان میراث را نشان می دهد که چرا طی این 
دو دهه به ســوی ثبت بافت تاریخی به عنوان یک 
عنصر واحد نرفته اند. شــاید هــم آن ها خیلی بلد 

هستند و نخواستند این کار را انجام دهند.

گروه گردشــگری - دبیرخانه 
دائمــی »جشــنواره صنایع دســتی و 
هنرهــای ســنتی فجــر« در عمارت 
تاریخی کوشــک راه اندازی شد. ویدا 
توحدی مدیرکل دفتر آموزش و ترویج 
معاونت صنایع دستی و هنرهای سنتی 

این وزارتخانه گفت: در راستای اجرای 
دستور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی مبنی بر برگزاری هفتمین 
دوره فجر صنایع دستی و هنرهای سنتی 
در ســطح بین المللی، دبیرخانه دائمی 
جشنواره صنایع دستی و هنرهای سنتی 

فجر در عمارت تاریخی کوشک، بخش 
دفتر منطقه آسیای غربی شورای جهانی 
صنایع دستی راه اندازی شد. وی گفت: 
با راه انــدازی دبیرخانه در کوتاه ترین 
زمــان ممکــن جلســات تخصصی 
مربوطه تشکیل و نظرها و پیشنهادهای 
کارشناســان خبره تدوین و تنظیم و در 
نهایت شــاکله اصلی جشنواره هفتم 
مشخص شــد. مدیرکل دفتر آموزش 
و ترویــج معاونــت صنایع دســتی و 
هنرهای سنتی افزود: در ساختار جدید، 
دبیرخانه ای تخصصــی در نظر گرفته 
شده که زیر نظر آن کمیته های تخصصی 
و بخش های مورد نیاز تعیین شده است. 

این دبیرخانه پس از طی مراحل اداری به 
شکل رسمی شروع به کار خواهد کرد.  
توحدی تصریح کرد: جنبه بین المللی 
جشنواره فجر صنایع دستی و هنرهای 
سنتی پررنگ و ساختارمند دیده شده و 
امید می رود هفتمین جشنواره خروجی 
قابل قبولی داشــته باشد به ویژه مقرر 
شده در نمایشگاه این دوره در کنار آثار 
داخلی، بخش بین المللی نیز به نمایش 

آثار بپردازد. 
جشنواره صنایع دستی و هنرهای 
ســنتی فجر با دوره برگــزاری جوان 
ترین جشــنواره فرهنگی هنری است 
 که ســالانه در ایام دهه فجــر برگزار 

می شود. سید عزت الله ضرغامی وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی بهمن سال گذشــته در آیین 
اختتامیه ششمین جشنواره صنایع دستی 
و هنرهای ســنتی فجر اعلام کرد دوره 
هفتم این رویداد در ســطح بین المللی 

برگزار می شود. 
 بین المللی شــدن این جشنواره 
منجر به آغاز فصل جدیدی برای ارتقا 
جایگاه هنرمندان و صنعتگران ایران به 
عنوان کشــوری مطرح و مدعی در این 
حــوزه در جهان اســت و راه اندازی 
دبیرخانه دائمی، گامی موثر در معرفی 

و برندسازی این رویداد خواهد بود.

گروه گردشگری - حضور تیم 
ملی ایران در جــام جهانی قطر ۲۰۲۲ 
و البته جذب بخشــی از تماشــاچیان 
بازی های جــام جهانی برای بازدید از 
جاذبه های گردشگری ایران، از جمله 
موضوعات مهمی هستند که این روزها 
پیرامــون برگزاری جام جهانی قطر در 

پاییز سال جاری مطرح شده است.
بــا توجه بــه آنکه قرعه کشــی 
بازی های جام جهانی ۲۰۲۲ قطر انجام 
و رقبــای تیم های مختلف مشــخص 
شده، می توان گفت برنامه ریزی برای 
حضور گردشــگران و تماشــاچیان 
نیــز درحال انجــام اســت. هرچند 
بســیاری از کشــورهای همسایه قطر 
با توجه به ظرفیت موجود از ســال ها 
پیــش رایزنی هــای لازم برای حضور 
تماشــاچیان فوتبــال را در جاذبه های 
گردشگری خود آغاز کرده اند اما ایران 
نیز ســعی دارد در چنــد ماه باقی مانده 
تلاش خــود را برای جذب تعدادی از 

این تماشاچیان داشته باشد.
چندی پیش لیلا اژدری )مدیرکل 
دفتر بازاریابی و تبلیغات گردشگری( 
مطرح کرده بود: شرکت ها و تورآوران 
ایرانی با دو مشکل عمده درخصوص 
جذب تماشاچیان جام جهانی قطر روبه 
رو بودنــد که یکی از آن ها صدور ویزا 
و دیگری فعال شــدن خطوط پروازی 
بیشتر است. سعی کردیم این دو مشکل 
را با افزایش تعداد پروازهای ایران و قطر 
که احتمالا به ۷۲ پرواز در هفته خواهد 
رسید، حل کنیم. همچنین موفق شدیم 
بحث ویزای رایگان، ویزای با تخفیف 
و حتا لغو دو ماهه ویزا را با مســئولان 
وزارت امــور خارجه مطرح کنیم. اگر 
قوانین بودجه اجــازه دهد، این اتفاق 
خواهد افتاد و مشــوقی خواهد شد که 
تماشاچیان بازی های فوتبال جام جهانی 

قطر، از ایران هم بازدید کنند ضمن آنکه 
بازدید از مناطق آزاد کشورمان، ویزا لازم 
ندارد. مناطق آزاد کیش و قشم می توانند 
مقاصد تماشــاچیان جام جهانی قطر 

باشند.
پــس از ایــن صحبت هــا علی 
بهادری جهرمی )ســخنگوی دولت( 
در حســاب کاربری خــود در توییتر 
نوشت: یکی دیگر از توافقات سفر قطر 
رئیس جمهور، اجرایی شــد. با مصوبه 
امروز دولــت )۲۴/۰۱/۱۴۰۱( صدور 
روادید متقاضیان سفر به ایران در جریان 
رویداد  جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، رایگان 
شد. هرچند رایگان شدن صدور روادید 
گردشــگرانی که از قطر به ایران ســفر 
خواهند کــرد در آن بازه زمانی رایگان 
اعلام شده است اما فعالان گردشگری 
و تورآوران مسائل و چالش های دیگری 
را پیرامون تصمیمات اخذ شــده برای 
جذب تماشــاچیان جام جهانی ۲۰۲۲ 
قطر مطرح می کننــد. ابراهیم پورفرج 
)رئیس جامعه تورگردانــان ایران( در 
این خصوص به ایلنــا گفت: هرچند 
برگزاری جام جهانــی فوتبال در قطر 
می تواند فرصت مناســبی برای ایران و 
جذب تماشاچیان این بازی ها به عنوان 
گردشگر باشد اما آنچه اهمیت دارد آن 
است که دولت در نهایت چه تصمیماتی 
در این خصوص اخذ می کند. هرچند 
تصمیم بر آن شــده که ویزای رایگان 
صادر شــود اما چند نکتــه باید مورد 
توجه قرار گیرد. از یک سو باید دید آیا 
زیرساخت های لازم برای صدور تعداد 
زیادی ویزا در بازه زمانی محدود وجود 
دارد؟ آیا کنســولگری های ما آمادگی 
لازم بــرای انجام این کار آن هم در بازه 
زمانی برگزاری بازی های جام جهانی را 
دارند و می توانند زمانی که وعده صدور 
ویزای رایگان داده شده، این مهم را در 

آن بازه زمانی بدون بروز مشکل انجام 
دهند؟

او ادامه داد: هرچند ممکن اســت 
بگوینــد صــدور ویزا را بــه صورت 
فرودگاهی می کنند امــا در نهایت در 
اینجا انجام فعالیت سیستماتیک توسط 
یــک مجموعه واحد اهمیت دارد. باید 
بتوان ســاز و کاری را تعریف کرد که 
صدور ویزا با کمترین مشــکل انجام 
گیرد. این درحالی اســت که هم اکنون 
نیز با وجود آنکه هنوز تورهای ورودی 
کشــور رونق چندانی ندارنــد و تازه 
وارد فاز عملیاتی شــده ایم و به نوعی 
تعداد گردشــگران آنچنان که باید زیاد 
نیســت، بازهم در حوزه صدور ویزا با 
مشکل روبه رو هستیم و به کندی انجام 
می شــود. یادمان باشد که ممکن است 
در بــازه زمانی برگزاری بازی های جام 
جهانی قطر بــا حضور تعداد زیادی از 
گردشــگران روبه رو شویم. از این رو 
از هم اکنون باید زیرســاخت های لازم 
برای صدور ویزاهای رایگان را فراهم 
کنیــم. پورفرج در ادامه با ذکر گلایه ای 
مطرح کرد: هرچند مســئولان تصمیم 
گرفته اند که برای گردشــگرانی که از 
قطــر به ایران می آیند ویزای رایگان ۲۰ 
روزه صادر کنند اما می توانستند قبل از 
اخذ این تصمیم با بخش خصوصی هم 
مشورت داشته باشند و نظرات ما را هم 
در نظــر بگیرند.  به طور مثال ما معتقد 
هستیم تماشاچیان فوتبال می توانستند 
قبل از آنکه به قطر بروند و بعد به ایران 
بیایند، یک هفته در ایران ســفر کنند و 
بعد برای دیدن بازی تیم مورد علاقه شان 
به قطر ســفر کنند. سعی ما بر آن است 
تا رایزنی هایی در این خصوص داشته 
باشــیم اما تصمیم مسئولان بر صدور 
ویزای رایگان از مبداء قطر اســت که 
این کار را برای ما دشوار می کند و دیگر 

نمی توانیــم از این فرصت برای جذب 
گردشــگرانی که از ســایر مبداء ها به 
ایران می آیند استفاده کنیم. این درحالی 
است که می توانستیم گزینه ای مانند در 
اختیار داشتن ووچر هتل در قطر یا بیلت 
بازی هــای جام جهانی را برای این امر 
در نظر بگیریم. او همچنین خاطرنشان 
کرد: باید وضعیت پذیرش مســافران 
خارجی در مقاصدی مانند کیش و قشم 
و… کاملا مشــخص شود. این مناطق 
بایــد ظرفیت و آمادگی مراکز اقامتی و 
پذیرایی خود را برای پذیرش مسافران 
خارجی اعلام کنند. نباید فراموش کرد 
که پاییــز علاوه بر آنکه می تواند فصل 
پر مســافر در حوزه مسافران خارجی 
باشــد بلکه فصل پر مسافر برای سفر 
گردشــگران داخلی به کیش و قشم نیز 
هست. هرچند کیش ظرفیت پذیرش 
تعداد زیادی از مسافران را دارد اما باید 
قبل از حضور تماشاچیان جام جهانی 
آمادگی خود را اعلام کند و ظرفیت ها 
را به تورگردانــان اطلاع دهند. رئیس 
جامعــه تورگردانان ایران تاکید کرد: از 
آنجا که عموما تصمیمــات مهم را به 
موقــع نمی گیریم با چنین چالش هایی 
روبه رو می شویم. اکنون باید بیاندیشیم 
که در فرصت باقی مانده چگونه می توان 
عمل کرد تا بتوانیم گردشگران را جذب 
کنیم.  علاوه بر مسائلی که درخصوص 
زیرساخت های لازم برای صدور ویزا 
و البته اقامت تماشــاچیان جام جهانی 
و گردشــگران خارجی مطرح است، 
مورد دیگــری که باید به آن توجه کرد 
زیرســاخت های حمــل و نقل اعم از 
پروازهای متعدد و امکانات گردشگری 
دریایی و دسترسی به قطر از طریق مسیر 
دریاســت. تمام این موارد باید در یک 
ســتاد اخذ و به صورت مدون به تمام 
بخش ها ابلاغ شــود. او در پاسخ به این 

سئوال که آیا بر اساس تجربه سال های 
گذشته می توان امید داشت که طی چند 
ماه باقی مانده تا برگزاری جام جهانی، 
تدابیری اندیشید که بتوانیم تماشاچیان 
این بازی ها را به عنوان گردشگر جذب 
کنیــم، گفت: زمان کوتاه شــده، هنوز 
تصمیم گیری ها مطلوب نیست چنانکه 
همچنان بخش خصوی پیشــنهاداتی 
دارد که در نظر گرفته نشده. هنوز درباره 
وضعیت پروازها اطلاعات درســتی 
در اختیار نداریم و نمی دانیم وضعیت 
زیرســاخت های حمل و نقل چگونه 
خواهند شد این درحالی است که سایر 
کشورهای همسایه قطر کارهای خود 
را پیــش از این انجــام داده اند. نیازمند 
برگزاری جلساتی هستیم که تصمیمات 
درســت در آن اخــذ و ابلاغ شــود نه 
آنکه تنها به برگزار جلســته اکتفا و در 
نهایت تصمیمات اخذ شــده فراموش 
شوند. باید هرچه سریع تر تکلیف ویزا، 
حمل و نقل، اقامت، امکانات پذیرایی، 
بسته های ســفر و… مشخص شود. 
پورفرج یادآور شــد: نکته دیگری که 
درخصوص جذب تماشــاچیان جام 
جهانی ۲۰۲۲ قطر مطرح است آن است 
که این ها جوان و پر انرژی هســتند و 
با گردشــگران معمولی ایــران که در 
حدود ۵۰ساله هســتند تفاوت دارند، 
آنها نیازهای خود را دارند و بســته های 
سفر خاص آن ها باید تعریف شود. باید 

درباره تمام این نکات فکر کرد. 
حضور در بازار جذب تماشاچیان 
جــام جهانی ۲۰۲۲ قطر باید برای تمام 
آژانس هــای تورآور و تورگردانان آزاد 
باشــد و همه این امکان را داشته باشند 
کــه بتوانند این گردشــگران را جذب 
کنند. قطعا حضور این تعداد گردشگر 
در ایران می تواند تاثیر بسزایی در آینده 

گردشگری کشور داشته باشد.

رئیس جامعه تورگردانان ایران تاکید کرد: هرچند جذب تماشاچیان جام جهانی ۲۰۲۲ قطر می تواند آینده گردشگری 
ایران را رقم بزند اما باید دید اکنون که برای سفر این تماشاچیان لغو روادید کرده ایم آیا زیرساخت های لازم از صدور 

ویزا گرفته تا اقامت و پذیرایی فراهم است؟

دبیرخانه دائمی جشنواره صنایع دستی 
و هنرهای سنتی فجر راه اندازی شد

رئیس جامعه تورگردانان ایران:

جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
می تواند آینده درخشانی برای 

گردشگری ایران رقم بزند

حضــور در بــازار جــذب تماشــاچیان جــام جهانــی ۲۰۲۲ قطــر بایــد بــرای تمام 
آژانس هــای تــورآور و تورگردانــان آزاد باشــد و همــه این امکان را داشــته باشــند 
کــه بتواننــد ایــن گردشــگران را جــذب کننــد. قطعــا حضور ایــن تعداد گردشــگر 
در ایــران می توانــد تاثیــر بســزایی در آینده گردشــگری کشــور داشــته باشــد.


